(2-5-
3,4 J zs chmARA04.44412.5_

MUNICIPAL DE SOUSA
CASA OTACÍLIO GOMES DE s A

SENHORA PRESIDENTA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SOUSA, ESTADO DA
PARAÍBA

Requerimento n° 385 / 2025
APROV

Em /

nte

ANANIAS VIEIRA DE ALMEIDA, vereador com a nt junto a este Poder
Legislativo vem, na forma regimental, requerer a Vossa Excelência que, depois de
ouvido o Plenário, seja enviado ofício ao

Governador do Estado da Paraíba, Sr. João Azevedo Lins, ao Prefeito do
Município de Sousa-PB, Sr. Helder Moreira Abrantes de Carvalho, bem como
ao Secretário de Estado da Infraestrutura, o Sr. Marcílio Holanda de Sousa,

solicitando a recuperação da malha asfáltica do pequeno trecho da Rua Antônio
Vieira, localizada no Bairro Sorrilândia I, próximo a Churrascaria de Dé.

JUSTIFICATIVA

Um dos fatores mais importantes de uma cidade moderna é o seu caráter
estético, bem como a sua mobilidade, e a malha asfáltica é o ideal para atender
essas necessidades.

Contudo, é de extrema importância em qualquer localidade, que as vias
públicas estejam em boas condições de modo a permitir um fluxo de veículos
seguro. Sem isso o deslocamento das pessoas fica prejudicado trazendo transtornos
e até mesmo entrave ao desenvolvimento da região.

Outro aspecto de vias públicas em más condições de conservação, com
buracos, são os prejuízos ocasionados aos condutores pelos danos aos veículos.

Ademais, o risco à integridade física das pessoas, condutores, passageiros e
até mesmo pedestres, é evidente em ruas e avenidas danificadas.

A referida pavimentação asfáltica necessita de reparos urgentes, estando
praticamente intransitável em alguns trechos, onde o asfalto encontra-se totalmente
danificado.

As pessoas que utilizam esta via diariamente estão inconformadas e temendo
sua segurança, considerando os riscos de acidentes, e consequente, danos físicos e
materiais que possam vir existir, peço empenho na realização desta benfeitoria.

Desde já muito agradecido pela atenção e colaboração.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Sousa-PB, em 28 de julho de 2025.

ANANI DE ALMEIDA
Vereador

Rua Nabor Meira, 17, Centro, CEP: 58800-310, Sousa - PB 1 Telefone: (83) 3521-1509
1 E-mail: ouvidoria@camarasousa.pb.gov.br

Gabinete do Vereador Ananias Vieira de Almeida

CÂMARA MUNICIPAL DE SOUSA

R. Nabor Meira, N° 17 Centro de Sousa - PB Cep 58800-310 BRASIL
Tel: (83) 3521-1509

http://~.camarasousa.pb.gov.br

Legislatura 2025-2028

SESSÃO: l' SESSÃO ORDINÁRIA DO 2° PERÍODO ORDINÁRIO DE 2025

REQUERIMENTO MATÉRIA:

INSTITUIÇÃO: Câmara Municipal de Sousa NÚMERO:

DATA:

HORA:

0385/2025

PROPOSITOR: ANANIAS VIEIRA DE ALMEIDA 12/08/2025

P. DA SESSÃO: AMANDA SILVEIRA 20:52

TIPO VOTAÇÃO: MAIORIA SIMPLES PRESENTES: 12

AMANDA SILVEIRA

DIOGENES FERREIRA

TEKIN LINHARES

GEORGE SUCUPIRA

RADAMÉS ESTRELA

JR DE ZILDA

ABEL SALES

DENIS FORMIGA

DELANI GLEDSON

DANIEL PINTO

MARCIO DAS BANCAS

JOHANNA ESTRELA

NOVINHO

ANANIAS VIEIRA

ALYSON ALVES

TURNO:

TRAMITE:

Ementa:

Turno

APROVADO

PSB

SD

PSD

PSB

PSB

PSB

PSB

PSB

PT

SD

PDT

PDT

MDB

PL

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

SIM

SIM

PRESENTE SIM

PRESENTE SIM

AUSENTE AUS

PRESENTE SIM

PRESENTE SIM

AUSENTE AUS

PRESENTE SIM

PRESENTE SIM

PRESENTE SIM

PRESENTE

PRESENTE

AUSENTE

SIM

NÃO

ABS

tti

SIM

SIM

AUS

11

o

o

PRES ENT DA SESSÃO
Solicitando a recuperação da mal ha asfál ti ca do pequen*.—techo da Rua Antônio Vieira,
localizada no Bairro sorri 1 ândi a 1, próximo a churrascaria de Dé .

datashopstudio@hotmail.com Pag. 01